РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2016

                                                                         №  127
                                                                      с.Кытманово

	О роли некоммерческих организаций     в развитии сферы социальных услуг

В связи с развитием некоммерческого сектора в Алтайском крае, Администрация района постановляет:

1.Информацию председателя МКУ «Комитет по культуре, спорту и делам молодежи» (Кашперова С.П.) принять к сведению.

2.Рекомендовать главам администраций сельсоветов оказать содействие в организации информационных мероприятий по развитию местных инициатив на территории сельских поселений.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      на первого заместителя главы Администрации района (Вельш В.В.).

4.Рассмотреть вопрос в ноябре 2016 года.

Глава Администрации района                                                        В.М. Красилов

	Приложение № 1

к постановлению Администрации района

от______________________№_____

Информация о роли некоммерческих организаций
в развитии сферы социальных услуг
В сегодняшних условиях рыночной системы экономические и социальные проблемы так или иначе касаются самых незащищенных категорий населения. Социальное государство, выступающее гарантом прав и свобод человека, должно обеспечивать достойный уровень жизни каждому. Но оно не в силах полностью выполнять все запросы общества. Поэтому гражданское общество само проявляет инициативу для достижения и защиты как своих интересов, так и интересов других членов общества. На фоне этого создаются некоммерческие организации (НКО) как объединения гражданских инициатив, предназначение которых – реализация наиболее важных проблем граждан. Стоит отметить, что в России некоммерческие организации представляют третий сектор, отличие которого состоит в том, что этот сектор не преследует цель получения прибыли.

Наш Кытмановский район включает сеть поселков, где живут обыкновенные люди и решают самые обыденные, в то же время, самые насущные вопросы, которые официально именуются как «вопросы местного значения», а по существу являются тем, из чего состоит наша с вами каждодневная жизнь с ее проблемами, заботами и надеждами на лучшее для себя и своих детей.
Кто поможет нам в решении наших проблем? Как показывает опыт – прежде всего мы сами. В любом местном сообществе есть неравнодушные, инициативные люди, готовые посвятить часть своего личного времени решению общественных проблем. Объединяясь, такие активисты ведут                       за собой других жителей, а в итоге – в выигрыше все.

Существует несколько разновидностей общественных организаций: благотворительные фонды, политические и религиозные объединения, ассоциации и др. На территории района создана Алтайская краевая общественная организация развития гражданских инициатив «Перспектива», как центр развития местного сообщества с целью объединения работы всех общественных союзов: районный Совет молодежи, женсовет, Совет ветеранов.

Миссия общественной организации заключается в развитии и поддержке гражданской активности и добровольчества, привлечении ресурсов                            на решение проблем населения в области образования, культуры, социальной защиты и здоровья населения.

Основные виды деятельности:

· проведение встреч, консультаций, семинаров, тренингов и других мероприятий в рамках уставных целей и задач;

· организация и проведение массовых пропагандистких, культурно-познавательных мероприятий;

· проведение консультаций по вопросам организационного развития и менеджмента гражданских инициатив;

· проведение информационных кампаний;

· изготовление и распространение печатной видео-, аудио-продукции.

Самая главная задача: активизировать местное сообщество                              (т.е. население).

Вторая задача: более эффективно использовать инициативу граждан                    в сообществе с местным самоуправлением. Такой механизм в России уже существует 20 лет – ТОСы (территориальное общественное самоуправление). Сегодня ТОСы решают немалое количество местных проблем: это и благоустройство территорий, и организация  культурно-массовых и спортивных мероприятий.

Безусловно, институт ТОС способствует воспитанию гражданского самосознания, организации активного сотрудничества власти и народа.

Присутствуя на краевом форуме некоммерческих организаций,                              в котором принимали участие представители общественных организаций, отдела по взаимодействию с институтами гражданского общества Департамента внутренней политики Администрации края (Экард Алексей Андреевич), председатель правления АКОО «Поддержка общественных инициатив», член Общественной женской палаты при Губернаторе Алтайского края (Чуранова Светлана Борисовна), представители Главного управления Алтайского края по труду и занятости (Трофименко Дмитрий Владимирович) стало ясно, чем занимаются общественные организации.               В ходе презентации проектов запомнился благотворительный фонд «Светодар» (хоспис для тяжелобольных людей, в котором находится 257 человек). Руководит фондом женщина-пенсионерка, в штате 2 медсестры, сиделки и работают прихожане из церкви на добровольческих началах. Фонд имеет свой приусадебный участок и живет за счет пожертвований и грантовой поддержки.

АКОО «Молодые журналисты Алтая» изготовили альбом «Фотолетопись больших дел НКО», с которым вы можете ознакомиться и понять, что деятельность некоммерческих организаций идет только на пользу местному самоуправлению.
Взаимодействие общественных организаций  с муниципальными органами строится на основе партнерских отношений. Специфика деятельности городских и сельских ТОС различна. Если советы и комитеты в городе решают вопросы ремонта подъездов, оборудование и благоустройство дворов, хоккейных коробок, организации субботников по очистке территорий, то для органов ТОС сел и поселков на первом месте стоят ремонт и строительство внутрипоселковых дорог, установка уличного освещения, водоснабжения и т.д. В Кытмановском районе ярким представителем ТОС является с. Курья, жители которой сообща решают все вопросы и проблемы. Сегодня все село строит храм.

В 2015 году в Барнауле состоялась первая краевая конференция «Территориальное общественное самоуправление в Алтайском крае: состояние, проблемы и направления дальнейшего развития», организованная Ассоциацией «Совет муниципальных образований Алтайского края».                     В резолюции конференции предусматривается создание базы данных ТОС, принятие муниципальных целевых программ поддержки территориального общественного самоуправления, укрепление материально-технической базы, поощрение активистов, организация взаимодействия социально-ориентированных НКО с ТОС при реализации социально-значимых проектов на средства грантов Губернатора края, намечены пути дальнейшего развития ТОС.

Вместе с тем существуют проблемы:

· недостаточный уровень информированности населения о возможностях и существующих практиках по решению вопросов местного значения;
· низкая активность населения по созданию ТОСов;

· недооценка частью органов местного самоуправления возможностей                 в решении вопросов местного значения.
Поэтому я предлагаю поэтапно развивать институты территориального общественного самоуправления. Начинать необходимо с информационных мероприятий, которые должны быть организованы в каждом сельсовете и в каждом селе. В рамках информационного мероприятия будут проведены тренинги и учебные семинары, в которых примут участие целевые группы: молодежь, депутаты, женсовет, бюджетники (мероприятия пройдут по графику). Главам сельсоветов необходимо будет организовать помещение и целевую аудиторию в количестве 20 человек.

Свое выступление заканчиваю словами Президента РФ В.В. Путина «…сейчас мы видим, насколько активно и конструктивно проявляют себя граждане. Они не только ставят перед властью вопросы, но и сами участвуют в их решении, в решение проблем. Понимают, что от их личных усилий многое зависит.  Воля, поступки и великодушие этих людей формируют бесценный социальный гражданский потенциал страны. Каждый, кто готов брать на себя ответственность, должен быть вовлечен в реализацию планов развития страны, конкретных регионов и муниципалитетов.

Если государство и общество действуют в одной повестке, в атмосфере сотрудничества и доверия – это гарантия достижения успеха».